
 ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ THANH HÓA 

 
Số:         /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

TP. Thanh Hóa, ngày     tháng       năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban quản lý di tích  

phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hoá. 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HOÁ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung, một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

 Căn cứ Luật Di sản Văn hoá ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Di Sản văn hóa ngày 18/6/2009;  

 Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của luật Di sản văn hóa và các quy định của pháp luật khác có liên quan; 

 Căn cứ Tờ trình số 51/Ttr-UBND ngày 31/5/2023 của UBND phường Hàm 

Rồng về việc kiện toàn Ban quản lý di tích lịch sử - văn hóa và danh lam, thắng 

cảnh trên địa bàn phường Hàm Rồng, TP.Thanh Hóa; 

 Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin thành phố Thanh Hóa, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Ban quản lý di tích phường Hàm Rồng, thành phố Thanh 

Hóa gồm các ông, bà có tên sau đây: 

1. Ông Nguyễn Lê Hùng, Phó Chủ tịch UBND - Trưởng ban; 

2. Ông Lê Sỹ An, Công chức Văn hóa - Phó Trưởng ban trực; 

3. Ông Ninh Quốc Lập, Chủ tịch MTTQ - Mời tham gia Phó Trưởng ban; 

4. Ông Lê Đại Hải, Trưởng Công an - Thành viên;  

5. Ông Nguyễn Ngọc Hiền, Công chức địa chính - Thành viên; 

6. Ông Lê Duy Đạo, Công chức địa chính - Thành viên; 

7. Bà Lê Thị Hồng, Công chức Kê toán - Thành viên; 

8. Ông Nguyễn Vệ, Trưởng Làng Đông Sơn - Thành viên; 

9. Ông Đỗ Đình Hồng, Tổ trưởng Tổ dân phố Hàm Long - Thành viên; 

10. Ông Lê Văn Hùng, Tổ trưởng Tổ dân phố Long Quang - Thành viên; 

11. Ông Thích Nguyên Phong, Trụ trì Chùa Đông Sơn - Thành viên; 

12. Ông Thích Thông Tánh, Trụ trì Thiền viện Trúc lâm - Thành viên. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban quản lý di tích phường Hàm Rồng: 

           - Tham mưu cho UBND phường thực hiện chức năng quản lý Nhà nước trong lĩnh 

vực di tích trên địa bàn. 

        - Tổ chức quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị của di tích, ngăn chặn các hành vi 

xâm hại di tích, đảm bảo theo đúng quy định của Luật Di sản văn hoá và các quy 



định pháp luật hiện hành. Báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi phá hoại, 

chiếm đoạt, sử dụng trái phép di tích theo quy định của pháp luật. Bảo vệ, giữ gìn 

tài sản của di tích, gồm: Đất đai, cây cối, hoa màu, các hạng mục trong khu di tích, 

các di vật, cổ vật, hiện vật và các tài sản đặt ở trong và ngoài khuôn viên di tích, hạ 

tầng kỹ thuật thuộc di tích. 

- Hướng dẫn tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về giá trị di tích; hướng dẫn 

du khách đến lễ tại khu di tích, bảo vệ quyền tự do, tín ngưỡng, duy trì và phát huy 

truyền thống văn hoá dân tộc. Không để các hoạt động như: Bói toán, các hoạt 

động mang tính mê tín dị đoan, tuyên truyền phản động chống lại nhà nước, vi 

phạm thuần phong, mỹ tục, truyền đạo trái phép trong khu di tích. 

- Phối hợp, tham mưu tổ chức lễ hội và đảm bảo các điều kiện vật chất để tổ 

chức các hoạt động văn hoá du lịch đột xuất do thành phố chủ trì tổ chức tại khu di 

tích (nếu có). 

- Xây dựng kế hoạch hằng năm về giữ gìn và phát huy giá trị di tích, đề xuất 

với UBND thành phố những biện pháp bảo quản, trùng tu, sửa chữa di tích; thực 

hiện kịp thời các biện pháp phòng, chống cháy nổ, các hành vi xâm hại di tích. 

- Phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng thành viên; xây dựng nội quy, quy chế 

hoạt động. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND phường giao và theo quy định 

của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này, có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

689/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND thành phố về việc kiện toàn Ban quản 

lý di tích phường Hàm Rồng, thành phố Thanh Hoá. 

  Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trưởng các phòng: Văn 

hoá và Thông tin, Nội vụ; UBND phường Hàm Rồng và các ông (bà) có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Chủ tịch UBNDTP (để b/c) 

- Lưu: VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Việt Nga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


		hienntt.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-05T10:45:17+0700


		2023-06-05T16:37:47+0700


		2023-06-05T17:08:06+0700


		2023-06-05T17:08:21+0700


		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-06-06T08:26:53+0700




